§ 3  
Obbedienza alle disposizioni scritte e orali

<sup>90</sup> ‡ Il secondo libro delle Costituzioni tratta degli elementi costitutivi della Congregazione (voti, liturgia, pratiche spirituali, disciplina regolare). Cf. *supra*, I, I, c. 1, § 2 [n. 2]. Il PREMOLI, *Cinquecento*, p. 291, lo definisce «il più importante» [N.d.C.].

<sup>91</sup> ‡ Non si fa riferimento ad alcun testo specifico del Santo Dottore. Le Costituzioni del 1552, invece, nel capitolo dedicato all'obbedienza citavano il seguente passo: «Per inobedientiam incurritur spirituale sacrilegium = per l'inobbedienza s'incorre nel spirituale sacrilegio» (*Le Costituzioni dei Barnabiti*, cit., pp. 14-15). La citazione completa è la seguente: «Si igitur Dei auxilio repereris ... bonorum operum doctorem [ἀγαθῶν ἔργων διδασκαλον], observa apud teipsum, ut nihil praeter eius sententiam peragas. Quidquid enim sine ipso efficitur, furtum est et sacrilegium, quod mortem infert, non utilitatem, tamen tibi videtur esse bonum» (*Sermo de renuntiatione saeculi et de perfectione spirituali*, 4: PG 31, 633). Come si può vedere, Basilio non sta parlando specificamente del superiore religioso, ma più in generale del padre spirituale (il «maestro delle buone opere») [N.d.C.].

<sup>92</sup> Fil 2:3.

Si quis difficilem se ad obediendum praeberit, vel, arbitrio Superioris non contentus, alicuius favore vel auctoritate ad cupiditatem suam explendam usus fuerit, aut vero pro alio hoc commiserit (quod in homine regulari nefas videtur) severe pro modo culpa puniatur.

Quaecumque eis facienda occurrent, omnia cum Superiore communicare debebunt.

Nemo negotium ullum curamve suscipiat, licet ad pietatem exercendam pertineant, sine Superioris concessu.

Pariter nullus sibi quidquam paret, vel dari aut parari curet, aut etiam accipiat, sive a domesticis sive ab extraneis, etiam ad valetudinem tuendam, sine Superioris, vel certe eorum quibus talis cura commissa est, concessu.

Nemo litteras ad aliquem det, aut ab alio acceptas aperiat, antequam eas Superiori ostenderit; et qui reddendas accipit, prius ad Superiorem afferat, quam ei reddat ad quem datae sunt<sup>b</sup>.

**87** - *Si quis difficilem se ad obediendum praeberit, vel, arbitrio Superioris non contentus, alicuius favore vel auctoritate ad cupiditatem suam explendam usus fuerit, aut vero pro alio hoc commiserit (quod in homine regulari nefas videtur) severe pro modo culpa puniatur.*

**88** - *Quaecumque eis facienda occurrent, omnia cum Superiore communicare debebunt.*

**89** - *Nemo negotium ullum curamve suscipiat, licet ad pietatem exercendam pertineant, sine Superioris concessu.*

**90** - *Pariter nullus sibi quidquam paret, vel dari aut parari curet, aut etiam accipiat, sive a domesticis sive ab extraneis, etiam ad valetudinem tuendam, sine Superioris, vel certe eorum quibus talis cura commissa est, concessu.*

**91** - *Nemo litteras ad aliquem det, aut ab alio acceptas aperiat, antequam eas Superiori ostenderit; et qui reddendas accipit, prius ad Superiorem afferat, quam ei reddat ad quem datae sunt. Omnes tamen libere possunt mittere litteras nulli obnoxias inspectioni, ad Apostolicam Sedem eiusque in natione Legatum, ad proprios Superiores maiores, ad Assistentes, Procuratorem Generalem, Visitatores, ad Superiorem domus forte absentem, ad Patres in Capitulo Generali congregatos; et ab illis omnibus litteras item nemini inspiciendas recipere.*

<sup>b</sup> **Declaratio.** «Quod in Constitutionibus de litteris Superiori ostendendis cautum est, intelligi non debet de litteris quae ad Procuratorem Generalem a quovis allatae sunt; neque de litteris quas a Praeposito Generali quilibet alius ad se missas esse comperiet. Sed et Praepositi sive Locales sive Provinciales ne videant litteras ad Assistentes dandas, neque ab Assistentibus acceptas. Litteras ad Visitatores et item ad Provinciales a propriis subditis mittendas, Superiores locorum ne videant: quod item intelligendum est de litteris eorumdem Visitorum et Provincialium ad subditos. Dari possunt litterae ad Patres in Generali Capitulo congregatos, quin legantur a Superioribus Collegiorum unde mittuntur: sed qui acceperint, eas de more Capituli Praesidi ostendere tenentur. Quod si Capitulares praedicti rescribere velint, ii tantum ad quos litterae mittuntur eas aperire valeant.»

[87] Se uno si mostra riluttante a obbedire o se, insoddisfatto della decisione del Superiore, ricorre al favore o all'autorità di qualcuno per soddisfare i propri desideri, oppure se fa questo per un altro (cose tutte che appaiono esecrabili in un religioso), sarà severamente punito, secondo la gravità della colpa.

[88] Qualunque cosa capiterà loro di fare, dovranno sempre parlarne col Superiore.

[89] Non si accetterà alcun incarico o responsabilità, anche di carattere pastorale, senza il permesso del Superiore.

[90] Parimenti non si acquisterà nulla per sé, né si farà in modo che una cosa venga donata o acquistata, e neppure si accetterà nulla, né da familiari né da estranei, anche se fosse per la salute, senza il permesso del Superiore o almeno di coloro ai quali è stata affidata tale responsabilità.